
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20114  CADERNO 3

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281160

PORTARIA Nº 150, DE 09 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto 
de 01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora RAIMUNDA HELENA SILVA 
DE FRANÇA,  ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matrícula 13404-1, para responder pela Gerencia Executiva de 
Pessoal – GEP, no período de 12/09/2011 a  11/10/2011, em 
razão das férias da servidora Maria das Graças Dantas
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a contar de 12/09/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 DE SETEMBRO 
DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 151, DE 09 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto 
de 01 de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo 2011/115023.
R E S O L V E:
CONSTITUIR, a Comissão Especial de Licitação, objetivando a 
contratação de serviços de reforma das coberturas dos blocos 
A, B, e C desta SAGRI, composta pelos servidores CELIA MARIA 
PINTO DE OLIVEIRA, Agente Administrativa, matricula 10189/1, 
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, Engenheira Agrônoma, 
matricula 14818/1, CAROLINA BRÉIA OLIVEIRA, Técnica 
em Gestão de Infra-Estrutura, matricula 5890059/1. sob a 
presidência da primeira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 DE SETEMBRO 
DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281138

PORTARIA: 421/2011
Objetivo: Dar apoio na organização da Caravana da Produção 
da Regional de Redenção, que irá se realizar no município de 
Xinguara.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588453/Guido Mutran Júnior (Gerente regional) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281144

PORTARIA: 082/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula  
João Paulo Novaes Rezende             Gerente Regional de 
Redenção55588938   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              
600,00
20122012545340000    0101000000          339036              
200,00
20122012545340000    0101000000          339039              
700,00
Observação: Ocorrer com despesas eventuais nos preparativos 
e execução da Caravana da Produção
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281127

PORTARIA: 423/2011
Objetivo: Avaliar projetos beneficiados com incentivos fiscais do 
governo do estado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br

Servidor(es):
22780/Weyner Nascimento Pinto (engenheiro agronomo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2011 a 09/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281133

PORTARIA: 422/2011
Objetivo: Fazer a precursão e participar do Evento “Caravana 
da Produção”, participar da Abertura da Feira Agropecuária no 
Município de Xinguara.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58899260/Raimundo Sérgio de Menezes Santos (Ger. Exec. 
de Estudos do Agronegócio) / 3.5 diárias (Completa) / de 
15/09/2011 a 18/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280762

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 08/09/2011
Valor: 7.353,39
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Dar nova redação à CLÁUSULA SEGUNDA - 
DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, com o fito 
de manter o equilíbrio contratual, haja vista os termos da 
Convenção Coletiva de Trabalho - 2011/2012 - SIND. DOS. 
TRAB. DE EMP. DE ASSEIO, CONSERVAÇÃO, HIG. LIMP. E 
SIM. DO ESTADO DO PARÁ X SIND. DAS EMP. DE ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
Contrato: 2010-005
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado: JR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
Endereço: Psg João de Almeida, Bairro: Umarizal, 1122
CEP. 66055-290 - Belém/PA
Telefone: 9132444248
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281212

PORTARIA Nº152 DE 19 DE AGOSTO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 35 de 10 
de Fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria de 
Estado de Agricultura, referente o mês de SETEMBRO/2011, 
conforme mapa abaixo:

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE
SETEMBRO DE 2011

MAT. NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE
GOZO

19240/1 ADALBERTO DE SOUZA 
GUEDES

03/03/10 A 
02/03/11

05/09/11 A 
04/10/11

13110/1 ALBERTO COSTA 
PEREIRA

01/06/10 A 
31/05/11

05/09/11 A 
04/10/11

24511/1 AMARILDO COSTA 
BEZERRA

15/06/10 A 
14/06/11

05/09/11 A 
04/10/11

23116/1 ANTONIO MORAES 
SOARES

01/04/10 A 
31/03/11

05/09/11 A 
04/10/11

14524/1 CARLOS AMÉRICO S. 
QUEIROZ

01/09/10 A 
31/08/11

05/09/11 A 
04/10/11

17060/1 CREEDEN  GAUCH 01/09/10 A 
31/08/11

05/09/11 A 04/10 
/11

57197669/3 DAYNAYANA DA SILVA 
M. AZEVEDO

01/02/10 A 
31/01/11

15/09/11 A  
14/10/11

20966/2 DELMA CARVALHO 15/06/10 A 
14/06/11

05/09/11 A 
04/10/11

24708/1 ERNESTINO DA SILVA 
FONSECA

15/06/10 A 
14/06/11

05/09/11 A 
04/10/11

22225/1 FRANCISCO DE ASSIS 
A. CUNHA

01/07/10 A 
30/06/11

05/09/11 A 
04/10/11

15784/1 FRANCISCO LIMA DE 
SOUZA

12/06/10 A 
11/06/11

05/09/11 A 
04/10/11

23043/1 FRANCISCO VALMIR M. 
RIBEIRO

01/04/10 A 
31/03/11

05/09/11 A 
04/10/11

23612/1 GARIBALDI NICOLA 
PARENTE

15/06/10 A 
14/06/11

05/09/11 A 
04/10/11

2062259/1 HUMBERTO SALVADOR 
FILHO

13/08/09 A 
12/08/10

05/09/11 A 
04/10/11

18341/2 JOÃO OTÁVIO R.  DA 
MATA

02/05/10 A 
01/05/11

05/09/11 A 
04/10/11

5009154/1 JOÃO CARLOS M. 
GONÇALVES

28/07/10 A 
27/07/11

05/09/11 A 
04/10/11

21415/1 JOAQUIM DA SILVA  
BATISTA

01/03/10 A 
28/02/11

05/09/11 A 
04/10/11

18694/1 JOELSON YAGI SALAME 15/07/09 A 
14/07/10

05/09/11 A 
04/10/11

18104/1 JOSÉ ELIDIO MORAES 
DA SILVA

02/07/10 A 
01/07/11

05/09/11 A 
04/10/11

08902/1 JOSÉ RIBAMAR S. 
NASCIMENTO

01/08/10 A 
31/07/11

05/09/11 A 
04/10/11

16713/1 JOSÉ RIBEIRO DE 
FRANÇA

07/06/10 A 
06/06/11

05/09/11 A 
04/10/11

16721/1 KLEBER MENDES DOS 
SANTOS

07/06/10 A 
06/06/11

05/09/11 A 
04/10/11

15962/1 LAERCIO  FERREIRA 13/04/10 A 
12/04/11

05/09/11 A 
04/10/11

10103/1 MARIA DAS GRAÇAS 
DANTAS

01/03/09 A 
28/02/10

05/09/11 A 
04/10/11

15091/1 LUIZ ALVES DE MORAES 07/07/10 A 
06/07/11

05/09/11 A 
04/10/11

13307/1 MARIA DO ROSÁRIO 
OLIVEIRA LIMA

02/01/10 A 
01/01/11

20/09/11 A 
19/10/11

MAT. NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE
GOZO

2010470/1 MARIZE NAZARE DE O. 
ROSAS

16/03/10 A 
15/03/11

01/09/11 A 
30/09/11

17078/1 MIGUEL FERREIRA DOS 
SANTOS

01/09/10 A 
31/08/11

05/09/11 A 04/10 
/11

24970/1 NAZARÉ GONÇALVES 
MARQUES

15/06/10 A 
14/06/11

05/09/11 A 
04/10/11

22306/1 NILSON ALVES DE MORAES 01/07/10 A 
30/06/11

05/09/11 A 
04/10/11

16063/1 OSCAR NEVES ARAUJO 13/04/10 A 
12/04/11

05/09/11 A 
04/10/11

10634/1 PAULO ROBERTO C. 
MASSOUD

01/08/10 A 
31/07/11

05/09/11 A 
04/10/11

23485/1 RAIMUNDO MAIA DE 
MEDEIROS

01/04/10 A 
31/03/11

05/09/11 A 
04/10/11

15318/1 RAIMUNDO NONATO F. DE 
AZEVEDO

01/06/10 A 
31/05/11

09/09/11 A 
08/10/11

16470/1 RAIMUNDO NONATO M. 
FERREIRA

21/06/10 A 
20/06/11

05/09/11 A 
04/10/11

24554/1 RAIMUNDO  DA COSTA MELO 15/06/10 A 
14/06/11

05/09/11 A 
04/10/11

18953/1 RUI VIEIRA RODRIGUES 01/08/10 A 
31/07/11

05/09/11 A 
04/10/11

17086/1 VALDA MARIA RAMOS 
PIMENTEL

01/09/10 A 
31/08/11

05/09/11 A 
04/10/11

10901/1 WILSON MARTINS DE LIMA 08/07/10 A 
07/07/11

19/09/11 A 
18/10/11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 19 de agosto de 
2011
IACIRA LEITE SEDRIM
Diretora Administrativa Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281239

PORTARIA: 3300/2011
Objetivo: Participar da Feira Agropecuária e Lançamento da 
GTA Eletrônica, reunião com produtores rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572345791/Mário Aparecido Moreira (Diretor Geral) / 1.0 
diárias (Completa) / de 05/08/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ


